JOHANNES DE FLISSICURIA. Freére Jean de Flixécourt a
compose, en 1275, un recueil liturgique ®, qui se termine par
cette souseription : Ad honorem Trinitatis et perpetue ac gloriose
vIrginis Marie et beatorum apostolorum Petrt et Pauli et omnium
sanctorum quorum corpora et reliquie in hac Corbeiens ecclesta conti-
nentur, composttus est liber wste a fratre Johanne de Flissicuria, anno
ab tncarnatione Domint MCCLXXV. Quem qui furatus fuertt sen
maliciose abstulerit, anathema sit, et cum Juda traditore Domini et
cum Juliano apostata, cum hits etiam qui dixerunt Domino Deo :
« Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus, » in districti
jJudictt die recipiat porcionem. Fiat, fiat. Amen, 1l est assez curieux
de voir cette longue formule de malédiction dans un manuserit
de la seconde moitié du ximre siécle.

Jean de Flixécourt a composé sur I'histoire des reliques con-
servées & Corbie un assez intéressant traité, dont la Bibliothéque
impériale possede deux exemplaires®, et qui a été publié par
Mabillon °. L'occasion s'est déja présentée” de citer la traduc-
tion du faux Darés, qu’il acheva en avril 1262.

JOHANNES MONOCULUS. Sous les n™ 3g et 4o du fonds

latin de Saint-Germain, sont deux volumes en téte desquels on

" Coll. Grenier, Ho, p. 216. * Fonds latin de Saint-Germain, n® 704,
* Ms. lal. 243 de Saint-Germain. fol. 122, et n® 1050, fol. 128.
" Voy. plus haut, p. a8a. & dota, IV, 1,873,

* Ms. lat. 704 de Sainl-Germain. * Plus haut, p. 277.
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lit le titre suivant: Continentur in hoc volumine expositiones episto-
larum beati Pauli apostolr, ez libris sancti Augustint, doctoris eximii,
a quodam Floro collecte. A la fin se trouve une souscription qui
mérite d'étre rapportée, quoiquelle ait été déja citée par Ma-
billon': Compositas est liber iste a Richero monacho, subpriore, et
Johanne, suo scriptore et monoculo, anno quo restituta est ecclesia
Sancti Johannis Corbeie et Turonis est secunda sedes Romane urbis,
anno MCLXIIII, Ludovico rege Francorum, Theodorico episcopo
Ambianensi, Johanne abbate Corbeiensi. Liber Sancti Petri Corbeie;
qui furatus fuertt anathema sit. Amen, amen. Fiat, fiat. Au commen-
cement du premiervolume est une peinture assez remarquable.
Entre autres détails, on y distingue trois médaillons superposés
dans I'ordre suivant : 1° médaillon renfermant I'image de saint
Paul; 2° médaillon renfermant I'image d'un moine, avec cette
légende RICH’ : c'est incontestablement le sous-prieur Richer,
qui fit fairele volume en 11645 3° médaillon renfermant I'image
d'un copiste, avec la légende FELIX. Je conjecture que Félix
est un copiste, qui aura prété son concours  Jean le Borgne.